cis? Quæ ista tua argumentatio est? Nihilus Ecclesie Catholica personam gestat, et Ecclesiam suam representat; ergo novi generis Papa est. O quantum est in rebus inane! ne quid pejus dicam.

L. Nunc Pauli locus examinandus est, in quo exponendo multa dicunt hæretici: Locum Pauli planè difficillimum esse; non esse in fidei controversiis niendum difficilibus intellectu testimoniis; principium sciendi notius debere esse conclusionem; ex principio dubii sive sensus, sive veritatis, fieri non posse ut scientia certa proficiatur. Contradictionem involvere, ἀπαράγωγος fidei articulum nisi dubio Scripturæ testimonio; inter antiquis Patres tres tantum adduci, Chrysostomum, Nazianzenum, Hieronymum; addunt præterea Photium et Theophylactum, qui locum illum de igne purgatorio interpretantur; alios verba Apostoli accepisse de igne inferni, licet hæc negaverint Augustinum loqui de pena aliquâ emendatoriâ, quâ defunctorum minuta peccata purgantur; solitam tamen Augustinum interpretari hunc locum de expiatione viventium, nec agnovisse ignem purgatorium; et illum post mortem anime mærore puniatur dubitasse; et tandem, præcipua fidei capita, quæ omnibus Christianis cognita sunt necessaria ad salutem; perspicue satis esse apostolicis scriptis comprehensa; nomen præterea ignis figuratè accipi, et pro igne severi iudicii Dei; et neminem Patrum accipere locum hunc de vero et materiali igne; quo anime expiantur ante extremum iudicium; et quòt;... Patrium verba Apostoli interpretati sunt de materiali igne, iisdem de illo quo extremo die mundus conflabit, aut de infernali omnia hæc accepisse; et eum in sermone præcedente omnia sint figurata, et figuratè accipiuntur, et vox ipsa ignis, non videtur evidens illa ratio, quare in illis verbis: *Safius erit quasi per ignem*, necessariò propria significatio observanda sit. Hæc heterodoxi.

LI. Quibus optimè Pontifici respondet, nec minus Græci, qui licet non negant Pauli locum difficillimum esse, nihilominus explanatoris verbi interpretationem expectant, quam ab Ecclesia et Patrum doctrinâ hærentes, veritatem agnoscunt tamque firmiter tenent. Verba sunt Origenis ex Expos. Psal. 50, in Philocaliæ cap. 1 relata: *Dixerim quidem quemadmodum iudicia Dei magna et inexplicabilia sunt, quæ videntur rudibus et incredulis mentibus erroris causam dare; illa Dei Scripturas magnas quidem, et arcas abstrusisque et difficillimæ considerationis sententiis repletas esse, sed et difficillimam habere explicationem, et videri rudem ac incultis dissentientium animas in errorem impulsisse, qui inconsideratè, nec sine dementi temeritate Deum reprehendunt ob eas quas non intelligunt Scripturas, indeque ad alium Deum fugiendum protolabuntur. Itaque tutissimum est explanatoris Verbi interpretationem expectare, et ejus, quæ in arcano latet; sapientiæ, quam nemo principum hujus sæculi novit, secundum demutationem mysterii temporibus æternis conditi, declarati Apostolis et coram similibus per Scripturas propheticas, et servatoris nostri Verbi, quod erat in principio apud Deum in ipsis extortum. Et de dictis Pauli Methodii*

de Resurrectione adversus Origenem apud Epiphanium, hæretic. 64: *Etenim Apostolus veluti peritissimus quidam jaculator contortis verborum sententiis in medium evadit, ut obcuram profundissimum sensibus occultam orationem instituit, sic verissimam rectaque fidei consentaneam, quæ nihil aut negligentius dictum, aut absurdum continet. Quis enim non studiosè, sed oscitanter in illius sermones incurrit, illi nonnunquam minus sibi consentaneas ac coherentia dicere videtur. Qui vero operam addibent, et sobria atque expectata mente in illos incumbant, ex ordine omnia, ac rei veritate promulgata judicant. Sic non veretur ipsi, quæ difficillima sunt et dubia in Scripturâ, secundum expositionem Ecclesie et Patrum; quos summòperè venerantur, intelligere, illasque conclusiones elicere, quas Spiritus sanctus, ipsarum Scripturarum auctor, Ecclesie et Patribus dictavit, et quotidie dicat. Et in hoc obsequio captivantes intellectum, fatentur incertam, neque volunt plus sapere, quam ipse Spiritus, qui ut vult, et quomodo vult, et quomodo vult, spirat. Quare locum difficillimum Pauli, ut Patres interpretantur, intelligentes, vident, quidquid ad illum convellendum arguantur hæretici. Et cum Patres illum de igne purgatorio, quod ante iudicium est, exponant, ut supra vidimus, ipsi quoque sic intelligunt; et sic neque intellecta difficilibus testimoniis nituntur, neque rebus fidei assensum præbent, sed ex principio, quod jam credunt, licet de eò demonstrationem non habeant, ideò ipsa conclusionem notius existimant; certam scientiam etiam de fide efficiunt, et fidei articulum ἀπαράγωγος, cum non nititur dubio Scripturæ testimonio, contradictionem non involvit. Et locum Pauli de igne purgatorio sumi, cum quinque numerentur auctores ne multitudine opprimatur heterodoxus, in tres tantum decurtat: Tres tantum potuit adducere in speciem, Chrysostomum, Nazianzenum, Hieronymum, Photium, Theophylactum. Sed quis melius (quidquid sit de Photio et Theophylacto) Chrysostomo, Nazianzeno et Hieronymo Scripturas exposuerit? Horum vel minimum omnibus heterodoxorum phalangibus præposuerim. Magna sanè nomina, et doctores Ecclesie præcellentissimi, præ quorum uno universorum hæreseon doctores nulli sunt. Quibus si addas Augustinum, nã tu insanis, qui doctiora te habere præsumis. Audiatur etiam ex recentioribus Græcis Manuel Caleca; lib. 4 adversus Græcos: *Hinc purgationi beatus etiam continet Paulus dicens: « Quale cujusque opus est, ignis probat; si cujus opus arserit, detrimentum patitur; hic autem salvabitur, sic autem quasi per ignem. » Opera quidem ardentia dicens facile conflantem incendio materiam, quam qui edificaverunt, penitus ardebant. Detrimentum enim passa sunt omnia illorum studia, et sine ullo fine torrebuntur. Opera verò, quæ superedificantur, fidei scilicet, et quæ permanent, virtutis dicuntur opera, qualia juxta proportionem sunt aurum, argentum et pretiosi lapides, quæ qui perfecit, mercedem sumet, salutem scilicet. Sequitur enim: « Hic autem salvabitur. » Verum et ipse cum dolore, ut scilicet per ignem**

transiens, purgandisque à brevi sibi inasit maculâ. Dei enim est, omnino sine peccato esse. De hominibus verò, quantumvis sint mundi, dictum est: « Quoniam » in multis offendimus omnes; et: « Nemo mundus à peccato, neque infans unius diei. » Dictum est autem et apud Malachiam: « Quoniam sicut ignis in fornace, » et velut herba fulgurum constabit et emundabit quosdam. » Et certe si gehennâ ignem hic voluit dicere, quomodo possibile est ut qui in eam missus fuerit, salute potiat? In eo quippe nulla est salutis spes. Constat igitur de igne purgante et probante, velut aerium in fornace, eos qui in illum immittuntur, illi sermonem esse; nam gehennâ ignis neque mundabit aliquos, neque probabit. Quid si quidam sanctorum, quod dictum est: Sal- » vabitur veluti per ignem, » in igne manebit exposuit, nihil contrarium est; qui enim purgatur, et probatur, quoniamlibet in eo quod se probat et purgat, necesse est maneat, ut sordes ponat. Simulque quod dictum est, « per » ignem, » id quod dictimus comprobat. Pœa enim transitam quemdam motumque significat. Eum verò qui semel in gehennâ ignem injectus fuerit, manere semper in eo necesse est. Attestatur his et D. Chrysostomus, in 4 super Matthæum homilidâ. « Sancti quidem, inquit, per ignem » flumen gradientes nihil triste patientur; imò inde cla- » riores etiam reddentur. » Sanctos fideles dicit, qui sine mortalibus peccatis sanctè justèque vixerunt; hos enim, qui ita vivunt, Scriptura sanctos vocat. Et quod item dicitur: « Si justus vix salvabitur, peccator ubi » parebit? » ad hanc intelligentiam ducit per eam qui vix salvatur, illum commendans, qui per purgationem salute fruatur. Quidam etiam apud nos dictum illud apostolicum exponens ait: In Expositione Isaia sanctus Basilivus hujus dicit mentionem secusmodò faciens, ipsum pro purgatione suscepit. In hac intelligentiam et Nysseus Gregorius dictum explonavit. Quorum verborum vim quidam non intelligentes, finem post judicium ultimam æterni cruciatûs dicere putarunt; in ipsam intelligentiam et Occidentalem Ecclesiam, quia purgatorii ignis ante ultimam Salvatoris adventam purgationem prædicat; quâ sublata plurima absurda sequi necesse est; à nostris culpatur, quasi post judicium finem cruciatum fore affirmans. Sed falsum profectò est ita illum sentire, adeò ut si qui hoc apertè sentire comprobatur, eos à se abiciat, neque illos ad communionem sacramentorum admittat. Idque perspicuum est, et ex antiquis, et ex junioribus illius Ecclesiæ doctoribus, ut ex his quæ in nostram linguam inde translata sunt, si quis legere voluerit, animadvertet. Sed hæc hæcenus. Verum est articulos fidei in divinis scriptis esse comprehensos; at non omnes, quod dicunt, explicitè. Et licet heterodoxi contendant Purgatorium in Scripturâ non comprehendi, comprehendi manifestissimè, et verbis ipsius Scripturæ, et Ecclesiæ auctoritate, et Patrum testimonio freti; et ignem illum neque figurate, neque pro igne severi Dei judicii accipi, et Pontificii et Græci affirmant. Vide quæ supra ex patribus recitata

sunt, quos ab hæresi Origenis vindicavimus. Hæc et Pontificii et Græci uno eodemque consensu dictis heterodoxorum reponunt; et tu consensionem negas, et discordiam somnias!

LII. Nimius essem, si quæ tum à Catholicis ad firmandum, tum ab hæreticis ad convellendum Purgatorium in medium afferentur, examinanda hic mihi proponerem. Satis patet ex dictis, Græcos atque Latinos in potissimis de Purgatorio unam sequi eandemque sententiam, et dicta hæreticorum aversari. Nam, ut planè et auctoritatibus, et praxi ipsâ Ecclesiæ Græcorum ostendimus, Græci sæpè non tantummodò statim post obitum, sed etiam inter annum, et perpetuò publicè in ecclesiis, et privatim, cum recitant officia, orant pro mortuis, ut illis peccata remittantur; tum postea à loco in quo sunt, ad alium locum lucidam, quietis et refrigerii, ubi nullus dolor, nullus gemitus, nullus mœror est, deferantur, et gaudiis in regnum cælorum exultent, à tenebris, cruciatibus, vinculis, carceribus et aliis pœnis, et, quod præcipuum est, igne, quod est potissimum dogma Latine Ecclesiæ, liberati. Quare concludendum omnino est, quidquid nonnulli privatim in eâ Ecclesiâ tenerunt aut scripserunt, ipsam Græcorum Ecclesiam in materiâ de Purgatorio, eandem atque Latinam sententiâ atque dogma fovere; et Allatum, cum in libro de consensione Orientalis atque Occidentalis Ecclesiæ in signum concordie Græcæ et Romanæ circa Purgatorium doctrinæ preces pro defunctis attulit, quod ille satis sint, si tamen recte intelligentur, ad id probandum, verè ac catholicè, et secundum utriusque Ecclesiæ sanam mentem locutum; et nemini non jam constare, signum rei illi ostendende aptissimum esse, et consensionis non dissensionis, quod fuerat illi propositum. Neque enim illi mens erat, Purgatorii pœnas, easque per ignem, sed tantummodò ex precibus pro defunctis, quemadmodum et Latina Ecclesia probat, stabilendas. Parùm enim refert, si ex precibus illis falsò an verè conclusio inferatur, dummodò eodem modo tum ab Ecclesiâ Latinâ tum à Græcâ inferatur, quod est signum concordie. Sic quoque librum illum Allatii discordiam Græcæ et Latine Ecclesiæ prodero rectius quàm utriusque concordiam, cum quis ex heterodoxis præbaverit, et id scripto, Allatius planè veritatis amator, suas tuebitur partes, et non se scripsisse temerè, nec ex odio partium, sed ex odio falsitatis atque hæresis commonstrabit. Ingemit enim et dolet ab animo, homines, qui sibi doctrinam aliquam vendicant, cum aliis, quas ipsi vocant Ecclesias amplissimas, communia multa habere, quæ damnat una Ecclesia. Probè enim scit Ecclesiam unam esse, non multas, eamque apostolicam, et quamvis ipsis displiceat, Romanam, à quâ quæ discessit, Ecclesiæ sibi nomen, sed falsò induit. Ecclesia siquidem non est, et multò minus amplissima.

EUSTRATII,

SANCTISSIMÆ DEI MAGNÆ ECCLESIE CONSTAN-
TINOPOLITANÆ PRESBYTERI,

*Refutatio eorum, qui dicunt, humanas
animas statim atque propriis corpori-
bus solutæ sunt, non operari; neque
Deo pro iis precibus effusis et sacrifi-
ciis oblatis utilitatem consequi. Nam-
que consequuntur, et sublevantur, ut
infra in hoc tractatu conspicietis.*

MONITUM.

Hunc Eustratii tractatum, quem è tenebris erutum Latinum fecit L. Allatius, commendavit in suâ Bibliothecâ, cod. 171, Photius, cujus verba ab eodem Allatio ex græco idiomate latinè translata, notisque quibusdam illustrata in editione romanâ, quam sequimur, sic referuntur : « Legi librum Eustratii magnæ Ecclesie presbyteri, dictione quidem minimè laudabili, sed sententiis non admodum culpandis. Modus ipse dicendi perspicuus est. Propositum illi est tria hæc confirmandi. Primum, sanctorum animas statim atque corpore solutæ sunt, operari; nec beatorum tantummodò, sed et omnium hominum omninò, pro suâ quasque conditione. Secundum, animas illas, quæ multis sæpenumerò sese variisque modis conspiciendas offerunt, in suâ quamque subsistentiâ apparere; et non divinam virtutem in formas sanctorum animarum traductam operationes illas exhibere. Quam etenim ob causam formæ seu figuræ fingendæ sunt, cum promptiùs à sanctis illis animis, quæ Numini visa sunt, perfici possint? Et utrumque hoc caput cum veteris et novi Testamenti locis, tum verò diversorum Patrum testimoniis confirmare nititur. Tertium denique caput studiosè prosequitur, oblata pro iis qui in fide obierunt, à sacerdotibus sacrificia, vel alio etiam modo preces, supplicationesque et eleemosynas pro iisdem à fidelibus facta, salutem ac delictorum remissionem (1) iis, pro qui-

(1) Epiphanius, lib. contra Hæreses 5 : *Εἰ καὶ τὰ διὰ τὸν αἰσθητικὸν μὴ ἀποβάττει, nempe lethalia οὐκ ἀποβάττει, nec enim dampnatis prosunt. Hinc planè insanienti qui asserunt distinctionem peccatorum mortaliū et venialium papisticam esse et nullam, quam tamen agnoscit ante alios Christus, Matthæi 5 : Qui frascitur fratri suo, reus erit iudicio; qui dixerit fratri suo : Raca, reus erit concilio; qui dixerit : Fatue, reus erit gehennæ ignis. Uni tantum infligitur gehennæ pœna; aliæ duæ noxæ leves et veniales censentur, et levioribus pœnis animadversæ. Jacobus, Epist. 1, cap. 8 : Unusquisque tentatur à concupiscentiâ suâ; concupiscentiâ, cum conceperit, parit peccatum; peccatum, cum consummatum fuerit, generat mortem. Concupiscentiâ urgens sine culpâ est; si non represseris delectationes, peccas, sed quomodiù abest consensus omninò deliberatus, non lethaliatur. Peccatum, cum consummatum fuerit, generat mortem; peccatum nempe veniale, si plenus consensus accesserit, tum mortale factum, generat mortem; et demum Augustinus, qui instar*

« bus hæc conficiuntur, conciliare (1). In his et tertio die similia absolvi ait ab iis qui dominicæ et triduanæ resurrectionis mysterium in precationis subsidium atque auxilium assumunt. Nono etiam die, quòd post octavam à resurrectione dictum visus est alterâ vice à discipulis Dominus. Præterea quadragesimo, quòd post tot dies postremum à discipulis visus in cœlum cum humanâ nostrâ naturâ ascendit. In eodem illo libro reperi, Pauli in lege magistrum Gamalielem et credidisse, et baptizatum fuisse. Nicodemum item diurnum nocturnumque amicum, martyrio coronatum, quem et Gamalielis patruelem hæc testatur historia; et utrumque baptizatum à Joanne et Petro, unâ cum Gamalielis filio, cui nomen erat Abibo. Beatum porrò Nicodemum Judei, cum eum baptizatum inaudissent, plagis multis percuesserunt, quas cum fortiter ille pertulisset, è vitâ non multò post discessit. Et hanc historiam liber continebat, eamdem Chryssippo adscribentem, Hierosolymitano Presbytero, qui in martyry Theodorum laudationem scribens, quasi aliud agens, Luciani cuiusdam meminit, ejusdem quoque Hierosolymitanæ Ecclesie presbyteri, cum Joannes sedè illi præsetet (2). Ille Lucianus nocte quâdam, horâ

omnium doctorum Ecclesie sit : *Alia sunt peccata infirmitatis, alia imperitiæ, alia maliitiæ; infirmitas contraria est virtuti, imperitiâ sapientiæ, maliitiâ bonitati. Quisquis igitur novit quid sit virtus et sapientiâ Dei, potest existimare quæ sint venialia peccata. Et quisquis novit quid sit bonitas Dei, potest existimare quibus peccatis certa pœna debetur, et hic et in futuro seculo. Quibus benè tractatis, probabiliter iudicari potest quinam sint cogendi ad penitentiam lucuosum et lamentabilem, quamvis peccata faveantur; et quibus nulla omninò speranda sit salus, nisi sacrificium obtulerint Deo, spiritum contribulatum per penitentiam. Peccata ergo lethalia supplicio gehennæ, eoque lucuoso et sempiterno puniendâ, preces, supplicationes, aliæque fidelium benefacta, Epiphaniò censore, οὐκ ἀποβάττει, benè verò venialia, et de hisce etiam Græcorum continuatam sententiam videre poteris in nostrâ Dissertatione.*

(L. Allatius.)

(1) Primum contrarium asseruit Aerius. Vide Epiphaniū, lib. contra Hæreses 3. (L. Allatius.)

(2) Hic locus vel ab exscriptore pessimè habitus est, vel certè Photius memorie lapsu, quæ in scriptore hoc apertissima sunt, confudit. Namque Eustratius noster, neque hæc de Nicodemò Pauli magistro, et aliis Chryssippo presbyterio Hierosolymitano adscribit; neque Chryssippus in laudatione Theodori martyris Luciani Hierosolymitani meminit, cum Chryssippus in eâ laudatione tantum miracula Theodori commemoraret, et postmodum tanquam ex alio auctore Luciano, qui de inventione reliquiarum sancti Stephani Commentarium scripsit auctor referat. Et alia est laudatio Chryssippi in Theodorum, alius de inventione reliquiarum sancti Stephani Luciani tractatus, in quo Lucianus historiam Nicodemii et aliorum prolixè narrat. Verba Eustratii sunt : *Narrat porrò Chryssippus presbyter Hierosolymitanus in laudatione martyris hæc, et cum narrationi duorum miraculorum finem fecisset, subnectit : Porrò ut dicitis verbis majorem fidem comparemus, licet quibusdam tediò esse videbitur, unâ et eâ solâ visione allatâ, reliquias alias, quibus id placuerit relinquamus. Narrantur ergo in revelatione Luciano presbytero, ob reliquias sancti protomartyris Stephani facta ab eo, qui viderat, post proœmium hæc. Et infra : Post hanc visionem, multas alias persecutus, idem Lucianus, et loca intuitus, in ovibus sanctorum re-*

« ferè tertià, reverà, non in somnis, dicitur ea que

liquor urnis reposita reperta sunt. Non dici potuit clarius. Malè ergo que Luciani sunt, ad Chrysippum referantur. Et fortè etiam à sciolo quopiam, ne, cum hæc scriberet, Photium dormitasse cogamur dicere, addita sunt. Utinamque sit, Eustratii editione, nodus, qui eruditus offendiculo esse posset, extricatur. Ex his Photii malè consuetis excerptis sua eruens Possevinus, suis additionibus pejora fecit in Eustratio. Audiatur: *Eustratius, magus Ecclesie presbyter, ut in Græca Bibliotheca Photius habet, librum scripsit de beatorum gloria, cum primam solute amiserit e corporibus; de aliorum item humis spiritibus pro dignitate singulorum; deque eorum ipsorum Apparitionibus. De utilitate denique sacrificii sanctissima Eucharistie, precum, elemosynarum pro defunctis, et alia hæc spectantia. Vide ibidem in Photio. Præterea de baptismo Gamalielis et Nicodemi, que libro, inquit, fuit adtexta Luciani presbyteri Hierosolymitani, qui scribens encomium in Theodorum martyrem, meminit Luciani presbyteri Hierosolymitani, cui revelata sunt corpora Gamalielis, Abibi pueri, et Stephani protomartyris, ad cujus thecam miracula amittuntur edebantur. Et in Chrysippo: Sed et Photius meminit sine ejusdem Chrysippi, sive cognominis, qui de martyrio scripsit Nicodemi, Gamalielis, Abidouis. Falsum est Eustratium scripsisse de beatorum gloria, et de aliorum spiritibus pro dignitate singulorum, neque id Photius habet. Nec idem de baptismo Gamalielis et Nicodemi scripsit, sed tantum narrat que Lucianus in sua revelatione refert. Falsum item est Eustratium encomium in Theodorum martyrem scripsisse, neque id elici potest ex Photio; multò minùs eundem scribentem encomium in Theodorum martyrem, meminisse Luciani Hierosolymitani. Errasse Possevinum cum Photio cum non legerit Eustratii tractatum, nil mirum; ipse quoque si non legissem, insisterem vestigiis Photii, et verba illius uti verissima aliis etiam propinquarem. At Photio appingere, que nec ille somnariis quidem, hoc verò oscitantie summæ est, ne dicam ignorantie. Utinamque tamen se habent verba Photii, plana equidem ea sunt et aperta, nec possunt nisi dormienti imponere. Vide quantum incommodi nascatur, si animum ad scriptorum lectionem non adjungis, sed dum legis, ad aliorum negotia studium tuum transmittis. Quisnam porrò Chrysippus iste fuerat, hic ex vitâ sancti magni Euthymii, quam accurate nimis ac diligenter Cyrillus Scythopolitanus sub Justiniano imperatore concinnavit, in sui gratiam, lector, colligamus. Fuit hic genere Cappadox in bonis disciplinis cum duobus fratribus Cosmâ majore et minore Gabriello in Syriâ educatus; postmodum cum iisdem fratribus prudentiâ et virtutibus animi conspicui ad magnam sese Euthymium recipiunt, ut vitæ genus idem unâ cum Euthymio transigerent. Quietis in Euthymio amor, ætas jam adolescens in fratribus, et quod ab ipso sui ortu Gabriellus eunuchus venustâ esset facie, ne in consortium admitterentur, in causâ faere, sed nocte admonitus Euthymius, eos à Deo missos esse, et ne in posterum quemquam qui salutem sibi procuraret, expelleret, recepit eâ conditione ut major Cosmas juniorum Gabriellum cellâ exire non permitteret: neque enim decorum videri, mulierum et decorâ facie juvenem in Laurâ cum aliis versari et vivere; et moras Cosmæ non diuturnas eo in loco vaticinatus est, tanquam qui non diù post in Scythopolitanam Ecclesiam esset promovendus. Quod et effectu comprobatur est. Interim cum Anastasius vasorum custos, et Chorepiscopus, magni Passarionis alumnus, et in certaminibus socius, visendi S. Euthymium ingenti desiderio teneretur, rem Phido Joppes episcopo, et Cosmæ tum Crucis castodi communicat; incesso tacito progredientes, dum adhuc essent in Lauræ viciniâ, Euthymio iter eorum innotescit; et accersito Chrysippo tum loci œconomo: Age, accinge te ad opus, ait; nam cum fratre tuo patriarcha hic pergit; illisque progressis, Euthymius mente*

« prænarra vim didicisse. Hæc enim adstantem illi

sublevatus, cum Anastasio, zequè ac si esset patriarcha Hierosolymitanus, colloquium miscet. Reliquis admirantibus, Chrysippus prope factus Euthymio submurmurat, nullum ibi adesse patriarcham, sed tantummodò Anastasium vasorum custodem, quod ex vestibus ipsis, quas patriarcham gestare nefas erat, conijcere potuisset. Hinc non sine admiratione senex respondit: Crede mihi, fili, antequam sermonem meam conferres, conspiciam ipsum candidis vestimentis amictum. Et ad alios reversus: Non sum deceptus, inquit. Verùntamen quod Deus prævidit prædeterminavitque, illi modis omnibus finem imponet. Non multò post idem Cosmas et Anastasius ab Eudociâ nobilissimâ muliere ad Euthymium mittuntur, ut sibi aditum apud ipsum impetrent, et assequantur, que deinceps in sanctam urlem ingressa, ejuratâ Monothelitarum hæresi, et Theodosio archiepiscopo hæresis faustore rejecto, iisdem procurantibus à Juvenali patriarchâ catholico in communionem Catholicorum admittitur, et advocatos ex Euthymii Laurâ Cosmæ fratres, accuravit in sacerdotium promoveri; sicque Gabriellum sancti protomartyris Stephani, Chrysippum sancte Resurrectionis ædii sacre præfecit, in quâ pleraque laude dignissima composuit: *Chrysippus verò rectè factis in sanctâ Resurrectione perquam celebris, multa ingenii sui monumenta, digna que omnium manibus terantur, posteris reliquit. Tandem, defuncto Olympio, episcopo Scythopolitano, Cosmas in locum illius sufficitur, et Chrysippus munus servandæ Crucis, cui antea Cosmas incumbebat, delegatur. Cosmas in secundâ Palestinorum provinciâ per annos triginta ecclesiam constabilivit, et sumptibus erogatis adornavit; virtutibus item et factorum gloriam conspicuus: Frater verò hujus Chrysippus per decem annos inculpate custodiendæ Cruci decerevit, admirabilis monasteriorum scriptor. Gabriellus presbyter, ut dictum est, ædii sancte Resurrectionis et sancti Stephani præfectus per viginti quatuor annos, exedificato sibi monasterio parvo in valle orientali templi sancte Assumptionis, in eo à septimo Theophaniorum die ad Palmaram festum ex traditione S. Euthymii quietus, et ab externis molestiis liber vitam agebat, et in eo diebus quadragesimalibus vitæ finem imponens, sepulture locum habuit, octoginta annos natus, et signifer factus. Cum autem neque adversaretur, neque repugnaret natura, et dicendi cupiditate flagraret, et Romanorum, et Græcorum, nec non et Syrorum lingua sermonem conferre et scribere didicit. Vivebat sub Marciano et Leone successore. Chrysippus dicendi formam secutus est, ut ex his paucis que Eustratius exscripsit conijcere est, non admodum à sophistarum arte, et eâ quam laudationum scriptores sequuntur, diversam, concisam, floridam, vividam, tropis ac metaphoris interstinctam, et rem digito monstrantem, adeò ut et moveat, et suadeat, et delectet. Sed hæc de Chrysippo, et fratribus Cosma et Gabriello satis.*

Porrò Lucianus hic (de quo sequitur in Photio, supra, in textu), presbyter etiam Hierosolymitanus, scripsit suam de reliquiis S. Stephani protomartyris, Gamalielis, et aliorum revelationem, et eandem inventionem, eam Latinè transtulit Avitus presbyter Hispanus in gratiam Corsii, alius ab Alcimo Avito episcopo, qui floruit circa annum quingentesimum. Clauit anno 410. De ejus integritate nullas hæcenus inter Catholicos dubitavit. Namque adstipulantur Genadius, de Viris illustribus, cap. 46; Marcellinus in Chronico; Nicephorus, Historia ecclesiastica lib. 14, cap. 9; Beda, in Retract. in Act. Apost., et de sex Ætatibus mundi; Nicetas, orat. de Invent. reliquiarum S. Stephani, et alii recentiores. Edita est Latinè apud Surium, tom. 4, die 3 augusti. Observat Casaubonus, exercit. 13, num. 32, multa in eo peccari, que tamen in unum reducuntur, quòd Capsermagala malè interpretatur. At mihi Catholicorum studia potiora sunt.

(L. Altiss.)

« Gamalielē revellēsse; sequē ipsum esse Gamalielē, et à dictis Apostolis unā cum Abibō filio baptizatum, et in eādē capsā cum eodē filio collocatum. Essequē et Stephanum protomartyrem in thecā Orientem versū conditum, atque ad ejus pedes in alterā thecā Nicodemum; et quae item per quos, et sub quibus passus esset, indicavit; et thecam proximam suam fillique corpus continere. His dictis Gamalielē praecepisse Luciano, ne posthac reliquias illas in sole et pluvā corrumpi per negligentiam si cret. Terrae motum insuper cum hoc visu exortum, multaque plurimorum genera morborum curata esse, protomartyris maximē thecā medelam afferente. »

Post haec subsequitur Eustratii tractatus in hunc modum :

1. Sapiens Salomo, prophetae et regis Davidis filius, et qui ex pace cognomen sibi adscivit, ad optimam operationem in ignavia obdormiscentium socordiam excitans, amovensque segnitiam dicebat, Prov. 6, 6, 9: *Uaquequid, piger, jaces? Quando autem de somno excitaberis? Et rursus, ibid. 6, 6: Vade ad fornicam, et piger, et amulare vias illius, et esto illi sapientior; quod si id tibi non arridet, lege, ibid., 6, 8: Vade ad apem, et discito quomodo operatrix est, operationem quoque quam castam negotietur, cuius redditus tam reges tui privati et imperiti ad sanitatem sibi conservandam usurpant. Quid itaque nobis innuere sibi proponens Paromista, duorum horum animantium exemplo utitur? Ut mihi videtur, non tantum ob segnes, et in corporali pigritia vitam agentes, similia praecepit, sed duplicem, quae inter homines sunt saprema, vitarum rationem et institutum insinuare sibi proponens, similes sermones expressit, quarum altera magis est terrestris, et eorum, qui humi repunt, quaeque alienorum laborum, et de terra prognatos fructus subripit, rursusque sub terram abscondit. Tale enim est fornicarum studium, quae subjecta oculis à possidentibus corradentes, et rapientes in absconditis ac latentes thesauros sepeliunt; quibus non immerito quis assimilaverit violentissimorum inanem atque contentiosam contorsionem. Sed apud extra omnem violentiam, et quae non aliena à philosopho est, operatio, eorum vitae rationem, qui sublimiori quodam modo vitam peragunt, innuit: neque enim furum aut praedonum more, qui virtutem exercent, aliorum labores ambiunt, sed vice versa ex propriis potius proximo elargiuntur, quemadmodum et apis volatu aerem secans, et ex floribus pulcherrima quaeque decerpens, fructus laudè inaniunt, sed ab omni noxa immanes conservat; quicquam non ob usum proprium opere simili defungitur, sed et regibus, et privatis, et omnibus insimul dulcia ac suavissima, eaque abundè et affluenter, quae sibi produxerat, ad aliorum salutem expont.*

2. Consideremus praeterea an ad aliam quoque speculationem ad propositum scilicet nobis scopum, contemptorum horum ac pusillorum animantium aenigma quidquam conferat? et conferre absque ulla hesitatione dico. Nam rebus etiam in aliis expressimè

divinam Scripturam per exempla, parabolas atque aenigmata nobis sermonem instituere: et praecipuè, Dominum nostrum et Deum in Evangelis non multitudinem tantum, sed et sanctos Apostolos per parabolas alloqui et instruere comperimus. Quid itaque est quod quaeritur, et quamnam ob causam similes dictiones proemio nostro praefixe sunt? Nonnulli ex his, qui circa sermones tempus insumunt, et de humanis animis pro philosophorum more disputant, et de his addubitant, contendunt, post migrationem ex hac vita, et animarum à corporibus secessum, nihil agere, sed ab omni operatione vacare. Et easdem ipsas animas, sive ex sanctae sint, sive alio modo se habeant, licet eorum, qui sanctitate illustres fuere, aliquibus appareant, secundum suam propriam subsistentiam, sive existentiam ut ipsi asseverant non apparere, sed divinam quandam vim ac facultatem eorum figuram assumentem, sanctorum operantes animas ostendere; illas enim ita aliquo in loco detineri, ut nunquam possint post migrationem è corpore se ipsas alicui manifestare.

3. Quid itaque nos similia decernentibus opponemus? Initemur et nos, o amici, fornicam, eaque multo sapientiores evadamus; neque somni gravitate oppressi, eosque qui in segnitie atque ignavia vitam traducunt, amulati, continuo perpetuoque obdormiscamus. Eodem vero modo de animo quoque philosophamur. Pusillum itaque illud animal, dum nulla agricolatio suppetit, nec ullum habet, qui cogat, aestata alimenta sibi praeparat, et tempore mensis multa in penu deponit; annon multo, magis addeet nos, nihil cunctantes, imò qui nos cogant habentes, et in promptu sunt et ad manus, multa ex divinis Scripturis et Patrum doctrinis reposita, circa propositae questionis disquisitionem pro virum nostrarum modulo segnes non esse? Apis etiam, licet viribus imbecillior sit, pratis apertis ludit, et flores suavissimos legens, et pedibus loco manuum, utens, sapientes favos contextens, ad eos, qui eos prudenter demettere sciunt, transmittit, qui artificiosè eorum ademptionem nec non liquamen molientes, abundè, quibus ea opus est, agricolationem communicant. Sed illi quidem temporalis vitae causā, dulcis mundationis mercedem accipientes, parvum ad tempus ea voluptate exsaturantur: nos verò et sententiarum et questionum per multos agitarum ferculis explere cupientes, non ventrem corporeum, qui semper arripit, et semper exinanitur, sed animum alere, similis cibi appetentem, qui nunquam sese excipientia repositoria in aretum cogit, aut complet, sed quantum magis conspicitur, eò magis exhibetur, ut ait Ecclesiastes, c. 1, v. 1: *Non saturabitur oculus visu, nec avaris auidim implebitur; necesse est ut vires suppetunt, et nos possimus, de propositis sermonem instituere.*

4. Dicemus verò in praesenti, non quantum argumentum ipsum requirit, sed quantum ipsi possumus, et vires concedant. Neque enim, quod spatium inter caelum et terram universum oculis praetergradè non tetenus, ut quodam in loco dicit Basilus Magnus, *idèb.*

et quod possumus negligimus. Transferamus igitur, ut dictum est, et ad speculationem propositi conatus, hoc ipsum animantium exemplum. Fortè simulacrum aliquod animæ et corporis, postquam separata sunt, neque rebus in omnibus discordans, neque concordans præ se ferre comperietur. Exempla siquidem secundum unam partem assumenda sunt, secundum alteram rejicienda. Quod si quis omnia omnibus comparaverit, jam tum non ampliùs exemplum, sed res eadem unumque fuerit. Non abs re itaque hoc idem exemplum in propositam sententiam, fornicam quidem corpori, apem animæ assimilans, traxerit, et quemadmodum illa parvum ad tempus super terram versatur, plurimùm verò subitùs terram degit; et habitatio illius sepulcris ipsis haud dissimilis est, hoc eodem modo et nostrum corpus, donec super terram moras agit, in labore, ærumnâ atque divulsionè eâque immodicâ occupatur, cùm postmodum adveniente morte, extra ea factum demortuum, et sepulture traditum fuerit, sub terrâ persistit, donec tuba intonuerit, quemadmodum et fornicata, donec terra calore adeptâ fuerit, et cœlum fragore tonaverit, subterranea immotaque permanet. At apum genus in aere quodammodo semper est, et licet videatur aliquantulum abscondi, non univèrsè aut omnibus, sed quibusdam particulatim disperditur; et tum quoque non infra terram aut in obscurissima loca transmigrat, sed in lucidissimis sedibus cum addecenti ornatu et diligentia placidissimâ quiete fruatur; et hyberno tempore nonnunquam solaris caloris participos effecta, à suo sese domicilio exerit, et non absque suavissimo susurro pervolat, quodcumque volatum direxerit, rursùmque in propriam sedem remeat. Non alio modo animæ, quæ mites ac mansuetæ suêre, et in præsentia hæc viâ dulcedinem demessurè, licet post obitum in quædam, quæ mente concipimus, loca transmigrant, nihilominus nutu Numinis in hanc vitam, quæ est eorum qui cum tempestatibus colluctantur, adveniunt et operantur, et commodis multorum, in somniis et inter vigilandum quemadmodum et angelis, transmissæ inserviunt, quod tempore opportuno demonstrabitur.

5. Verùm tamen nos in præsentia, eos qui non rectè sentiunt, docentque animas post separationem à corporis non operari, reliquentes, ut ipsi inter sese obdormiscant, et similes ipsorum nugæ repellentes, divini Spiritus auxilio, fundamentum, et sermonis nostri veluti fulcrum ex sacris Scripturis petita testimonia facientes, ad questionis disquisitionem, venièmus, à scripture Moysis initio sumpto, licet ille in ænigmate et in figurâ de hisce locutus sit. Dicit itaque in Genesi Cainum Deus alloquens: *Ubi est Abel frater tuus?* et illo asserente, se nescire, dicit Dominus: *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terrâ.* De quo et secundus Moyses Paulus divinus apostolus pronuntiat, Hebr. 11, 4: *Fide plurimum hostiam Abel, quàm Cain obtulit Deo, per quam testimonium consecutus est, esse justus, et per illam defunctus adhuc loquitur.* Quânam ratione viventem fratrem demortui

nuncupat, nisi ille qui demortuus erat, et vivens, et subsistens clamaret et alloqueretur, et, quemadmodum dixit Apostolus, *adhuc loquitur?* Quid his respondimus! Si post separationem à suo corpore anima non operatur, quomodò clamabat? Et tamen clamor non à demortuo, sed à vivente emittitur. Hinc Apostolus ex parte animæ universum ostendens dicebat: *Defunctus adhuc loquitur, illud, defunctus, corpori; loquitur, animæ attribuens.* Loqui itaque post mortem cujusnam videtur esse indicium, operantis an non operantis? vivi an defuncti? Mihi enim, et cuicumque qui vel parumper sapit, in æquo esse videtur, vivere et operari: quemadmodum et oppositum, eum qui neque secundum intellectum, neque secundum rationem operatur, non subsistere, neque vivere, neque operari, ut verbis vestris utar.

6. Sed fortè nonnulli de sanguine contradixerint, quibus respondemus, palam legem Moysis perisque in locis animantium omnium, quæ ratione carent, animam sanguinem esse decrevisse; nec absontè propter nominis similitudinem, animam quoque intellectualem, et rationis compotem sanguinem nuncupasse. Nam ad imperfectos ille et adhuc infantes orationem dirigebat. Scimus præterea sanguinem ipsum per se neque clamare, neque loqui; corpus enim est, et terra. De quo magnus Basilius, Cæsareæ episcopus, et orbis magister, oratione nonâ in Hexameron hæc habet: *« Educatur terra animam viveantem. » Quare animam educit? Ut discas animæ jumentis et animæ hominis discrimen. Et paulo post videbis quomodò anima hominis conflata est. Nunc verò de animâ eorum quæ ratione carent, audi, quandoquidem, ut scriptum est, universi animantis anima sanguis illius est, et sanguis coagulatus aptus natus est in carnem converti, et caro coarupta in terram dissolvitur, diu non immeritò anima jumentorum terrena quodammodo est. Jumentis itaque animæ, et animæ humanæ differentia in eo consistit, ut Pater insinuat, quod altera quidem corrumptur, et in terram ex quâ et facta fuerat, dissolvitur; humana verò etiam post dissolutionem corporis perdurat, et clamat, et operatur, et ut Apostolus dixit, *adhuc loquitur*, cùm sit simplex, et rationis compos, et intellectualis, et vacua corpore. Et hæc ita se habere demonstrat idem Basilius. Dicit enim hæc in Psalmum 114: *« Inclinauit aurem suam mihi. » Nam divinæ aures ad sentiendum voce non indigent. Sat namque ndrunt in motu ipso animi, quæ concupiscuntur, agnoscere. Annon videt Moysen nihil pronuntiantem, sed genitibus inenarrabilibus Deum alloquentem, audire à Domino: « Quid clamas ad me? » Novit Deus et sanguini justorum, cui lingua non est, neque vox aerem verberans, aures præbere. Operum verò justorum confidentia, ingens vox est apud Deum. Cùm comparasset Pater Moysen et Abelum, ostendit, quemadmodum Moyses mortis nondum expertus, sed vivens, et corpore animoque subsistens, non linguâ carnè loquebatur et clamabat, et Deum supplicabat, sed id animo peragebat, ita Abelum, cui lingua nulla aderat, aerem diverberans, sed anima vâ**

vens et operans, supplicationes Domino obtulisse. Magis autem hoc ipsam explanatè doctissimus Joannes, episcopus Constantinopolitanus, Commentario in Matthæi Evangelium, oratione 18, edisserit: *Imò verò maximè dolestiam est, illo utique modo orare, quo dixi. Nam et Moyses dolebat, et sic orabat, et audiebatur, et propterea dicebat Deus: « Quid clamas ad me? » Anna quoque, cum vocem nullam prorsus emitteret, omnia tamen quæ voluit impetravit, quæ cor illius clamabat. Abelus verò non modò tacens, sed etiam defunctus orabat, et sanguis ejus emittebat vocem omni prorsus buccinà clariorem. Si ergo Patres ipsi Apostolo consona de Abelo tradiderunt, eum scilicet etiam defunctum orasse, precatio ipsa agentis, et non otio vacantis fuerit; et buccinà clariorem vocem emittens sanguis, ostendit et fratricidam, qui illum effudit, et animæ colloquium insinuat. Dixit siquidem Pater: *Non modò tacens, sed etiam defunctus orabat, non amplius instrumento corporeo, sed spiritali sermonem conferens, quemadmodum et Apostolus dixerat Rom. 8, 26: Hoc ipsum quid orari sumus, sicut oportet, nescimus, sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus.* Hoc idem de Moysse dictum est, qui nullam vocem emittens, sed inenarrabilibus suis gemitibus postulans, à Domino audiebat: *Quid clamus ad me?* quod et Abelus demortuus intercedebat. Quinimò hoc idem agere nunquàm cessant, qui partis justorum sunt. De animà igitur, quæ propriè anima est, et rationis compos, et intellectualis, dicitur non absque abusione, et sanguis animalium ratione carentium anima, quæ non semper perdurat, uti anima ratione utens, sed in ea, ex quibus conflata est regreditur. Sed enim anima rationis particeps et spiritalis, etiam postquàm è corpore secessit, ut jam demonstratum est, et permanet, et vivit, et loquitur, ut nature suæ congruit, et similiter operatur non imaginatione, sed reipsà; et veluti in rationali et spiritali, et re non materià, apud Deum confidentiam habens, eo jubente, in hanc vitam, ut aliis multis beneficiat, dimittitur.*

7. Videamus porrò quid præterea de Abrahamo magnus Moyses narrat: *Et deficiens mortuus est Abraham in senectute bonâ, protractæque ætatis, et plenus dierum, et appositus est ad populum suum, Genes. 25, 8. Populus nunquàm discreteret, nisi vivens et operans, quemadmodum neque plebs, neque chorus, nisi subsistens et agens, et utilia scilicet peragens. Nec aliter de Rachele sermonem instituit: Factum est autem ut cibus emitteret animam, inminebat enim mors, ibid., 35, 8. Non moritur anima, sed ob illius secessum corpus demoritur. Quoniam igitur emissa animà abât? Manifestum est eam progressam in regionem viventium. Sicuti et de Isaaco innuit dicens: *Consumptæque ætate mortuus est, et appositus est ad genus suum, ibid., v. 29.* Genus aliud ab hoc mundo et temporali, quod semper vivit et nunquàm deperit; quod semper movetur, et nunquàm ab opere vacat. Pari modo sermonem instituere Jacobus quoque videtur: *Ego congregor ad populum meum; sepe-**

*lite me cum patribus meis. Finitaque mandatis, quibus filios instruebat, collegit pedes suos super lectulum, et defecit, appositusque est ad populum suum, ibid., 49, v. 29 et 32. Qui ad patres et populum apponitur, partim quidem in regione viventium, partim in terra aggere apponitur; ex parte enim totum indicator. Namque *sepe dite me*, de corpore accipiendum est, de quo dictum est: *Terra es, et in terram reverteris, Genes. 3, 19; at populo et patribus apposi*, eorum qui in lumina vivunt, esse credimus. Qui verò in lumine est, nunquàm non operi vacat; scriptum enim est: *Lumen justis in perpetuum.* Quod etiam dicitur in Exodo à Deo Moysi super rubo, c. 5, v. 6: *Ego sum Deus Patris tui, Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob, nil aliud præter jam dicta innuit. Deus enim mortuorum non est, sed viventium, Luc. 20, 38.* Dominus in Evangeliiis dicit: *Omnes enim vivunt ei.* Si omnes ipsi vivunt, jam patet et eosdem operari. Quòd si non operantur, ut vos contenditis, neque vivunt. Et non operari, corporum est proprium mortuorum et immobilium. Et in Numeris, c. 16, v. 22, de Dathane et Abirone: *Moses et Aaron procedentes provi in faciem suam orabant dicentes: Deus spirituum et universam carnem. Deus spirituum, animarum scilicet; spiritus verò mortuos esse, et operi non vacare, minimè fieri potest. Omnes enim ipsi vivunt, ut Dominus dixit, Luc. 20, 38. Dixit rursus Deus ad Moysen et Aaron in monte Hor, dicens, Num. 20, 25: Apponatur Aaron ad populum suum quoniam non ingreditur in terram quam dedi filiis Israel. Tolle Aaron et Eleazar filium ejus, et duces eos in montem Hor; et nuda Aaron stolâ suâ, et indues Eleazarum filium ejus, et Aaron appositus, moriatur ibi; et fecit Moyses, ut præceperat illi Dominus; et mortuus est Aaron ibi in montis vertice. Dicitis illis divinis, scilicet: Apponatur Aaron ad populum suum; et: Appositus moriatur, non immunitio aliqua, sed augmentum potius alterius populi viventis atque operantis notatur. In Deuteronomio quoque, c. 32, v. 48, similia dixerunt: *Locutusque est Dominus ad Moysen dicens: Ascende in montem istum Abarim, et morere in monte quem conscendis ibi, et jungeris populo tuo, sicut mortuus est Aaron frater tuus in monte Hor, et appositus fuit populo suo.* Cùm toties divina oracula repetant de exitu sanctorum hominum ex hâc vitâ, et additione ad alium populum, indicant manifestò dogma eorum qui tradunt animas ad interitum venire, quique contendunt eas nulli operincumbere, nullius roboris esse, nec difficilem solutionem admittere; namque qui similia opinantur, à sese mutuo non discordant. Etenim si vivunt et operantur, aut si non operantur, neque vivunt, neque subsistunt, siquidem cùm sint spiritus animæ, uti spiritum addeceat, et moventur, et opus sibi metipsis conveniens perficiant, et nunquàm somno opprimantur, ut sæpius diximus. Job quoque pietatis athleta hæc ait, c. 3, v. 19: *Pusillus et magnus ibi est, et ævus non timens Dominum suum; et c. 12, v. 9: Quis non cognovit in his omnibus manum Domini hæc fecisse; si in manu illius anima omnium viventium, et spiritus cu-***

juscumque hominis? nam si demortuus homo vivet, absolutis diebus vite suae. Qui veritati sese opponunt, hucce ne apertiora consequiverint? Nam cum hęc multis certaminibus illustris dicat: *Puillus et magnus ibi est, et terra non formidans Dominam suam*, clarę constabillivit animas subsistere et operari. Namque illud, *est, et, non formidans*, amborum sententiam convellit. Formidare siquidem, et non formidare viventis indicium est. Et cum pius et verus homo asserat manum Domini hęc fecisse, et in manu illius cunctorum viventium animam, et spiritum cujuscunque hominis esse; namque, si moriatur homo, vivet, non concedit nobis, ut intelligamus, aut non subsistere, aut non operari post separationem hominum animas. Dixit quippe, *si moriatur homo, vivet*, scilicet anima. Spiritus siquidem sive anima cunctorum viventium in manu sui factoris sunt. Dei verò manus effectrices, sive mavis, creatrices ac operatrices facultates non incommode intelliguntur, quę omnia procreant et conservant. Nam loquitur, Job 10, 8: *Manus tuę fecerunt me, et plasmaverunt me*, quę sunt, unigenitus Dei Filius Verbum et Deus, et Spiritus sanctus. Rursus quoque David concinens dicebat, Psalm. 114, 9: *Placebo Domino in lumine viventium*; et rursum, *Placebo Domino in regione viventium*. Si David orabat, in lumine et regione viventium moras agere, qui in lumine vivunt, otiosi aut immobiles manere non possunt. Nam si ignis sensui et materię obnoxius, qui nostri è servitio est, perpetuò sese movens, motui finem nullum ponit, quousque in materiã conspicitur, quã ratione intellectualis et rationis compos anima, immota et nihil agendo perdurare poterit, cum incorporea sit, et igne, quem oculi consequuntur, multò mobilior, et instar divini luminis nunquam dissolvatur? Simplex enim est, nec in aliquam figuram formata. Et hoc à nobis in alio Commentario de hęc ipsa et sanctis angelis, eos scilicet incorporeos esse et simplices, fusiùs demonstratum est. Et in Regum libro tertio, c. 11, v. 11, hęc Salomonis Deus inquit: *Dirumpens scindam regnum tuum de manu tuã, et dabo illud servo tuo. Verumptamen in diebus tuis non faciam hęc, propter David servum meum*. Si post mortem servum appellavit David, polam est, servum nunquam otiosum esse, sed semper ministerium suum, actionem scilicet sibi addecentem perficere, quemadmodum in lumine et regione viventium fit laudantem semper Dominum. Et hoc variis in locis per prophetas Deus insinuat, Isaie 57, 35: *Protegam civitatem istam propter me, et David servum meum*. Vides, intercessionibus sanctorum suorum, Deum justas minas nobis imminentes avertere? An igitur sancti intercedentes operantur, vel non operantur, judicio vestro perpendite. Intercessio non est mortuorum dormientium, sed viventium et subsistentium, et operantium.

8. Elias quoque propheta, qui etiam cum viveret essetque in corpore, super hanc humanam vitam sublatus est, quanam ratione viduę filium exsuscitavit? Dixit enim, 3 Reg. 17, 20: *Heu! mihi, Domine, quis tuius, cum quò ego habito cum ipsa. Tu afflixisti,*

*ut interficeret filium ejus. Et insufflavit in puerum vultibus vicibus, et invocavit Deum, et dixit: Domine Deus meus, revertatur anima pueri hujus in ipsum; et factum est ita, et exclamavit puer; non dixit, exsurgat aut expergetur, quoniam dormit anima pueri; sed revertatur. Hinc loquitur eam ad populum viventem, qui in lumine et regionem viventium immorabatur, delatam fuisse, ex quã rursus reversa est. Si itaque, ut vos opinamini, fieri nequit, ut anima hinc migrans, rursum in hanc vitam ante universalem resurrexerit revertatur, quanam ratione corporum, quę surrexerunt animę, in propria corpora reversę sunt, aliquidque operatę aut non operatę? Hoc non semel, sed sæpius in novo ac vetere Testamento actum est. Et Eliasus propheta non modò cum vitã fruere, mortuum exsuscitavit Somanitidę filium, sed etiam illius demortui corpus, spoliatum animã, vi divinã operans, mortuum in vitam revocavit; de quo in quarto Regum, c. 17, v. 20, hęc scripta sunt: *Et mortuus est Eliseus, et sepelierunt eum. Latrunculi verò de Moab venerunt in terram in ipso anno, et factum est, cum ipsi sepelirent virum, et esse viderunt latrunculam, et profecerunt virum in sepulchrum Elisei, et auferunt, et abiit homo, et tetigit ossa Elisei, et revixit, et stetit super pedes suos. Dicitis prorsus, qui in alia omnia itis, divinam esse vim quę operatur? nec ipse abnuo. Quis enim aded est sui immemor, qui aliter sentiat? namque ait: *Glorificantes me glorificabo*. Quomodò ergo glorificat, si animę non operantur, aut corpora sanctorum, qui eum glorificaverunt? Planum itaque apertumque est, quotquot ad sanctorum reliquias confugiant, eos omnes ex ipsis, ita annuente Deo, sanationes accipere; quotquot autem rursus ob imbecillitatem corporis ad eorum sana progredi non valent, glorificatum ab illis Deum eosdemque glorificantem, cum illi complacitum fuerit, illis sanctorum animas, cum eorum ope indigent, manifestare. Et hęc ita se habere sacre pęccō Jeremias propheta palam facit, sanctos non tantum pro piis hominibus intercedere, sed etiam pro iis qui impietati operam dederunt. Hęc enim ait de iis qui in captivitate erant, et in legem Dei prævaricabantur: *Et dixit Dominus ad me dicens: Si steterit Moyses et Samuel coram me, non est anima mea, ad ignes. Extra mitte populum hunc, et exant, Jerem. 15, 1. Illud, si steterit Moyses et Samuel coram me, id tantum indicat, eosdem pro iis qui in lege prævaricabantur, apud Deum intercessuros.***

9. Si itaque pro iis qui injustitiis atque impietatibus dediti sunt, sancti non cessant intercedere, quanto magis pro iis qui illis sese addicunt, et ex toto corda eos invocant, tanquam operantes, misericordię Deo nostro et Domino preces offerunt? Intercedere siquidem actionis est, non otii aut segnitiei species. Sed et tres pueri post creaturarum ferè omnium in factorem nostrum, et creatorem lapidum enumerationem subdiderunt, Daniel. 5, 86: *Benedicite, spiritus et animę jaatorum, Dowiso*. Benedicere et laudes promere justorum animas, non dormientium, aut socordium, sed operantium et aliquid agentium est. Et hęc non

alio modo se habere, apertius ex Machabeorum libris dignoscemus. Narrantur itaque in secundo libro hæc: Machabeus autem continuo confidebat cum omni spe auxilium sibi à Deo affuturum, adhortabaturque suos, ne formidarent gentium irruptionem, 2 Machab. 15, 8, et rursum, c. 11: *Singulos autem eorum armatus non clypeorum et hastarum securitate, sed sermonibus optimis et exhortationibus, exposito digno fide somnio virum in modum omnes iustificavit. Erat autem huiusmodi visus. Oniam, qui fuerat amicus sacerdos, virum bonum et benignum, verecundum visu, modestum moribus, et eloquio decorum, et qui à puero in omnibus virtutibus exercitatus erat; hunc manus protendentem orare pro omni populo Judæorum. Post hoc apparuisse et alium virum, canitie et gloria mirabilem, et magis decoris habitudine atque excellentiâ singularem. Respondentem verò Oniam dixisse: *Hic est fratrum amator et populi Israel; hic est qui multum orat pro populo, et universâ sanctâ civitate, Jeremias propheta Dei. Extendisse autem Jeremiam dextram, et dedisse Judæ gladium aureum dicentem: Accipe gladium hæc, manus à Deo, in quo deiecit adversarius. Si quid obscurum à nobis de propositâ animarum questione, ó viri admirandi, allatum fuisset, par esset adhuc vos, earum actiones sive visus in controversiam vertere; quando verò de Oniâ magno sacerdote, et Jeremiâ fratrum amatore, et qui pro populo urbeque multa supplicavit, huius historie auctor, apertissimos et ad demonstrandum idoneos sermones usurpavit, quid in præsentia vobis videtur? Namque cum dicit ab eo dignum fide somnium expositum fuisse, existimo hunc eundem omnino fide dignum esse. Verè itaque visionem qui viderat, et sacerdotem ut sacerdotem, et prophetam ut prophetam conspexit. Quòd si de armaturâ controversa est, jam id quoque variis modis ab incorporeis angelis factum fuisse conspeximus. Sed quemadmodum angeli propriâ subsistentiâ præsentem in terrâ visiones efformant, ita et sanctorum animæ propriâ subsistentiâ, quocumque eas miserit Deus, visiones, ut illis Dei donum concedât, ad salutem et utilitatem eorum qui ejus opem implorant, perpetuò efficiunt. Porro neque sancti angeli, neque sanctorum animæ absque jussu divino visiones, actiones nempe suas, unquam perficiunt. Nam cum servi sint, imposita sibi munia cum timore exequuntur. In secundo etiam libro eorundem Machabeorum historie, hæc tradantur, c. 5, v. 25: *Heliodorus autem quod decreverat perficiebat, et eodem loco cum satellitibus circa ararium præsens. Sed spiritus omnipotentis Dei magnam fecit suæ ostensionis evidentiam. Apparuit enim illis quidem opus terribilem habens sessorem, optimis operimentis adornatus; isque cum impetu Heliodoro priores calces elisit; qui autem ei sedebat, videbatur arma habere aurea. Alii etiam apparuerunt duo juvenes virtute decori, optimi gloria, speciosique amictu, qui circumsteterunt eum, et ex utraque parte flagellabant sine intermissione. Hanc visionem licet nonnulli obscuram reputent: addubitant siquidem, angeli ne an sanctorum animæ visionem illam expresserint, nos in quarto ejusdem historie libro apertè expositam hunc in mo-***

dum legimus: *Revertenti autem cum armato exercitu Apollonio ad pecuniarum prædam, de celo equites apparuerunt angeli, armis respicientes, et magnam illi metum ac tremorem injicientes, etc.* Et in ejusdem historie libro tertio, hæc: *Deus magnæ gloriæ, et omnipotens, et verus, ostendens sanctam suam faciem aperuit caelestes portas, ex quibus gloriosi duo terribiles angeli descenderunt, omnibus præter Judæis conspicui.* Quando ergo visionem angelorum, qui digni sunt, intuentur, sat norunt eos angelos et esse, et nominari. Pari modo cum sanctorum animas perspexerint, humanas animas viros à parte nuncupant, ut liquet in secundo libro, dum de Oniâ summo sacerdote, et Jeremiâ propheta sermo est. Rursum eodem in libro hæc refert auctor: *Cum ingens confectus factus esset, apparuerunt adversariis de celo super equos auro fruentos viri quosque pulchro aspectu, et Judæos ducentes; et cum medium clausissent Machabeum, et suis armis contegerent, ab omni noxâ immane conservabant; in hostes verò jacula et fulgura conjiciebant. Ideoque confusi cecitate interropebantur, turbæ pleni. Accuratè dictis attendentes, ó sapientissimi, agnoscite qui sint visum fugientes viri, quos et áncex appellavit historie scriptor. Et palam est eum intellexisse patrem secundi Judæ Machabæi, et patros illius intellexisse. Namque filii Matthæe quinque fuerunt, Joannes, Simon, Judas, Eleazarus, Jonathan, quatuor veluti pro fratris filio, Simon veluti pro filio; ipsius enim erat filius secundus Judas, qui et Machabeus. Omnes itaque tanquam affines armati compærentes præliabantur. Prov. 18, 19: *Frater siquidem fratris auxilio prævenitur, et veluti umbra fortis, et manibus circumdata.* Fide dignum itaque et demonstratione constabulum, animas postquam è corporibus excesserint, occasionem tactas, nonnullis apparere in hæc vitâ; et ab hoc testimonio præsens tractatio argumentum assumens, silentium imponit illis qui contendunt eas continuo somno opprimi; quinimò excitat præparatque, ut somno excussa, perennem Deo gloriam arripientes, cum incorporeis potestatibus Deo offeramus, sive in corpore, sive extra corpus versemur. Et jam quæ in veteri Fœdere veluti in figurâ et umbra prævaticinata sunt, et ad nostrum hoc argumentum conducunt, ex multis pauca hæc adduximus.*

10. Nunc posthæc ad novi Fœderis documenta recurramus. Dicit Matthæus sanctus Evangelista, c. 17, v. 1: *Et post dies sex assumit Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem fratrem ejus, et ducit illos in montem excelsum seorsim. Et transfiguratus est ante eos, et resplenduit facies ejus sicut sol. Vestimenta autem ejus facta sunt alba sicut linnen. Et ecce apparuerunt illis Moyses et Eliás, cum eo loquentes. Respondens autem Petrus dixit ad Jesum: Domine, bonam est nos hæc esse. Si vis, faciamus hæc tria tabernacula, tibi unum, Moyse unum, et Eliæ unum. Testimonium hoc vel solium ambigentibus satis esse poterat, ut præ eo alia sibi conquirere frustra conentur. Nam ubi veritas præstò est, mendacium præcis abigitur. Sed cum et alia inquirant, ea postmodum adnectemus. Quid itaque*

inquit ad hanc verè oblatam visionem? Verène apparuerunt in monte Moyses et Elias, annon? Si verè, ut planè verè, ambiguitates jam dissolutæ cadunt. Ecce enim post obitum visus est Moyses. Quòd si imaginatione, aut opinione tantùm factam asseruis, sequetur prorsus et reliqua quæ ibi narrantur, imaginatione et opinione facta fuisse: trium discipulorum in montem ascensum, Petri cum Jesu discursum, prophetarum cum Domino colloquium, et ab alto à Patre vocem demissam; et quò tandem blasphemia procedet, facilè dignosci poterit. Ne igitur in similem blasphemiam prolabamur, utique credendum nobis est, post separationem è corporibus collectivè quidem, atque aptè et congruenter omnes animas, cum omnes vivant, operari; sanctorum verò in hunc mundum, ita Deo annuente, advenire, quemadmodùm Moyses in monte visus est. Quòd enim sit, pro uniuscujusque mensurà, potest, et in pluribus fieri, et potissimùm sanctis, cum in commodum hominum, quidquid sit ab ipsis, vertatur. Ne itaque veras ac firmas historias in allegorias transferatis, quandoquidem ipse audivi à nonnullis dici, non Moyssem et Eliam secundùm subsistentiam propriam videntibus apparuisse, sed legem et prophetas. Atqui Evangelista id non asseruit, sed tantùm Moyssem et Eliam visum fuisse. Et Petrus tria supplicat construi tabernacula non legi, et prophetæ, et gratiæ, ut cum vobis loquar, sed personis, quæ proprià subsistentià existebant, Christi, et Moysis, et Eliæ. Et Moyssem mortem appetiisse, nulli dubium fuerit, qui Deuteronomium legit. Moyssem itaque, qui tot ante annos demortuus fuerat, cum adhuc vivente Elià prophetà, ducit Evangelista, insimul cum Domino et Deo nostro Jesu Christo in monte colloquio consenuisse. De quà visione præcepit illis Dominus, dicens, Matth. 17, 9: *Nemini dixeritis visionem, donec filius hominis à mortuis resurgat.* Id ipsum suà interpretatione clariùs reddet Joannes doctissimus doctor, et Constantiopolitanus episcopus, commentario in Matthæum, hisce verbis: « *Et apparuerunt illis Moyses et Elias, loquentes cum eo.* » Cujus autem rei gratià Moyssem et Eliam in medium producit? Multas quidem dicere quis causas posset, et primam hanc: *Cùm turbæ alii Eliam, alii Hieremiam, alii prophetarum unum opinarentur, idcirco Moyssem et Eliam cæterorum prophetarum vertices inducit, ut quàm magnam sui inter servos et dominum discrimen cernerent.* Et rursus: *Ad hæc illud etiam visumus dicere: Quid? ut addiscant, tam mortis quàm vitæ eum potestatem habere; utque supernorum et infernorum Dominus ostenderetur; idcirco et mortuum, et eum qui nondum id passus est, in medium produxit.* Et paulò post: *Quid igitur serventissimus ille Petrus? « Nonum est nos hic esse. » Et Moyses et Elias quoque adsunt. Elias, qui de cælo fecit ignem descendere; Moyses, qui ingressus in caliginem, cum Deo collocutus est. Quid inde? ipse quidem nihil loquitur, sed nec Moyses, nec Elias, Pater autem omnibus major et fide dignior magnam è nube vocem evitit. Sic ferè Deus ita videtur. Nubes enim et caligo in circuitu ejus. Et pau-*